
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 53 del 11.09.2024 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  FATTURE  SU  IMPEGNI DI SPESA PREVENTIVAMENTE 

IMPEGNATI'LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  DI  ALCUNI  TRATTI  DI  VIABILITA' COMUNALE' (Ministero  

dell'Interno - Decreto del 18/01/2024 - IMPORTO  58.589,87  €)  -  COD. CUP PROGETTO 

H77H24000340001 - CIG. MARCHI SRL DI NOVI LIGURE  B17631EB57.       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – URBANISTICA - OO.PP. 

Richiamati i seguenti atti: 

- Determinazione del Settore Tecnico n. 16 del 27/03/2024 con cui veniva incaricato architetto Giuseppe Bracco, 

con sede di lavoro in Via Bottazzi 2 - Tortona – C.F. BRCGPP54M10L304G, per il servizio di progettazione 

esecutiva, direzione lavori e sicurezza per lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE NEL 

TERRITORIO COMUNALE” (CUP H77H24000340001 – CIG B116A5FBAD), per un importo di € 4.000,00 oltre 

oneri previdenziali ed IVA; 

- D.G.C. n. 19 del 27/04/2024 con cui si approvava il progetto esecutivo ricevuto in data 18/04/2021 a ns. prot. 

1390 dall’arch. Giuseppe Bracco dall’arch. Giuseppe Bracco composto da: 

- relazione tecnica generale 

- computo metrico estimativo; 

- elenco prezzi unitari; 

- elaborato grafico tav. n. 1; 

- stima incidenza manodopera; 

- stima incidenza sicurezza 

- capitolato speciale d’appalto; 

- cronoprogramma; 

- schema di contratto; 

- piano di manutenzione 

e con il seguente quadro economico di spesa: 

- Importo a base di gara soggetti a ribasso      € 34.537,93 

- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     €      264,05 

- Costi manodopera non soggetti a ribasso     €   8.294,20 

-           Totale  € 43.096,18 

- Somme a disposizione dell’amministrazione: 

- IVA 22% sui lavori     €   9.481,16 

- Spese tecniche       €   4.000,00 

- Contributo previdenziale     €      160,00 

- IVA 22% sulle spese tecniche e contributo  €      915,20 

- Incentivo 2% ai sensi art.45 D.Lgs 36/2023  €      861,92 

- Contributo ANAC     €        30,00 

- Imprevisti ad arrotondamento    €        45,41 

- Totale somme a disposizione amministrazione      € 15.943,69 

- ____________________________________________________________________________ 

- TOTALE COMPLESSIVO        € 58.589,87 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

  

- Determinazione n. 20 in data 08/05/2024 con cui venivano affidati alla società MARCHI srl di Novi Ligure ai 

sensi dell'art.50 comma 1° lett. a) del DLGS 36/2023, l’esecuzione dei lavori relativamente alle opere 

denominate “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI 

VIABILITA’ COMUNALE (Ministero dell’Interno – Decreto del 18/01/2024” per l’importo di €. 42.750,80 oltre 

IVA 22% al netto del ribasso offerto pari all’uno per cento, compresi oneri di sicurezza pari ad € 264,05 e costi 

manodopera pari ad € 8.294,20; 

 

-  lettera commerciale/contratto del 05/06/2024 

 

- la nota della ditta MARCHI srl ricevuta in data 17/06/2024 prot. 2284 con cui veniva richiesto il subappalto per 

il rifacimento fossi ed asfaltatura per un importo complessivo di € 21.375,40 oltre IVA al 22% al ditta 

EDILSERVICE snc di Rovegno Massimo e Mercenaro Attilio, allegando dichiarazioni, copia contratto 

subappalto, DURC e POS della ditta subappaltatrice; 

 

- Determina n. 31 del 26/06/2024 con la quale si autorizzava il subappalto alla ditta EDILSERVICE snc di 

Rovegno Massimo e Mercenaro Attilio con sede in via Umberto I n. 15 ROCCHETTA LIGURE (AL) per il 

rifacimento fossi ed asfaltatura per un importo complessivo di € 21.375,40 oltre IVA al 22%; 

 

Evidenziato che 

- Il Direttore lavori in data 24/07/2024 ha prodotto la documentazione tecnica e contabile relativa allo stato finale 

dei lavori che si compone di: Certificato ultimazione lavori, Relazione sul conto finale, Certificato Regolare 

Esecuzione; 

 

- Vista la Determina n. 39 del 31/07/2024 con la quale veniva approvata la contabilità finale a tal fine predisposta 

dal direttore dei lavori arch. Giuseppe Bracco composta da: 

- stato finale dei lavori; 

- certificato di pagamento n.1; 

- relazione sul conto finale; 

- certificato di regolare esecuzione; 

- libretto delle misure; 

- registro di contabilità; 

- dichiarazione di non pubblicazione avvisi opponendum; 

- dichiarazione di non cessione crediti; 

. fattura proforma spese tecniche; 

. verbali di inizio, sospensione, ripresa e fine lavori; 

.- quadro economico finale: 

  Importo lavori eseguiti e contabilizzati     € 42.713,96 

 Somme a disposizione 

IVA sui lavori      € 9.397,07 

 Spese tecniche     € 4.000,00 

 Contributo cassa previdenziale 4%  €    160,00 

 IVA 22% sulle spese tecniche   €    915,20 

 Incentivo (art.45 D.Lgs 36/2023)   €    861,92 

 Contributo ANAC    non dovuto_______________________                                                

 Totale complessivo a consuntivo       € 58.048,15 

 Somma inutilizzata     € 541,72 

 

 

 

Vista la fattura della Soc. Marchi srl : 

- nr. 46 del 30/08/2024 dell’importo di € 23.770,50 oltre IVA al 22% pari ad € 5.229,51 per un totale 

complessivo di € 29.000,01, quale acconto sul SAL del 22/07/2024; 

 

Valutato che occorre provvedere alla liquidazione di tale spesa preventivamente impegnata con 

determinazione emessa da questo settore. 

 



 

 

Considerato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e assolti secondo le necessità e aspettative 

dell’amministrazione e del responsabile del settore scrivente;  

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che, in sede di affidamento della fornitura del servizio, il responsabile del 

Servizio Finanziario ha apporto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art. 49 comma 1 e dell'art. 153 comma 5° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta ed attestata 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1 e 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09 e dell’ 

art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che tale spesa risulta compatibile con il programma dei 

pagamenti e con le regole di finanza pubblica; 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il PEG;   

 il Decreto del Sindaco n. 02 del 8 maggio 2024 con cui veniva conferito il ruolo di Responsabile del 

Servizio Tecnico e RUP alla geom. Cinzia Bidone;  

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

Di liquidare, sulla base delle risultanze e delle verifiche eseguite in relazione alle attività per cui è stata 

emessa la fattura a seguire elencata, a favore del soggetto indicato nel prospetto esplicativo seguente; 

 

Di imputare, la relativa spesa al rispettivo capitolo riportato nel prospetto seguente: 

 

MARCHI SRL 

CCUUPP    HH7777HH2244000000334400000011  

CCIIGG  BB1177663311BBEE5577  

Fatt. 46/E del 
30.08.2024 

29.000,01 € 

20810122 
Determina 20 
del 08/05/2024 

 
€ 23.770,50 

 
5.229,51 € 
IVA 22% 

 

 

 

 



 

 

Di trasmettere, il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario; 

Di pubblicare, la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 

                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                         F.to Geom. Cinzia Bidone 

 

 

 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e in merito 

all’art. 49 del regolamento di contabilità dell’ente; 

 

Garbagna, lì 11/09/2024 

                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                       F.to  Alessandra Canevaro 

 

 

 


